
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 669 del 29/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA DELLA 
COPERTURA E DEGLI IMPIANTI DELLA PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO 
QUASIMODO SITO IN VIA PORTOVENERE A DI MARINA DI RAGUSA” – IMPORTO 
EURO 350.000,00 – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA  - CUP: F25F21001050006

Premesso che:
 è stato pubblicato da parte del Ministero dell’Istruzione “avviso pubblico per l’adeguamento 

funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti 
sportivi adibiti ad uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento” prot. n.18786 
del 28 giugno 2021;

 l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’avviso pubblico indicato in premessa 
con un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per l’adeguamento funzionale, la messa 
in sicurezza della copertura e degli impianti della palestra del plesso scolastico Quasimodo 
di Marina di Ragusa, dell’importo complessivo di € 350.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n° 3845 del 16/07/2021 il Geom. Giacomo Rizzo è stato 
nominato R.U.P. e verificatore dell’intervento in oggetto;

 con la stessa Determinazione Dirigenziale n°3845/2021 è stato conferito al Geom. Vincenzo 
Baglieri, tecnico dipendente dell’U.T.C., l’incarico per la redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento;

 in data 20/07/2021 il progettista ha trasmesso il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
dell’intervento composto dai seguenti elaborati:

o Relazione Tecnico-Illustrativa;
o Computo estimativo per stima sommaria;
o Elaborato Progettuale;

 in data 28/07/2021 è stato sottoscritto il verbale di verifica del Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. N.50/2016; 



Pagina 2/4

 in data 28/07/2021 è stata redatta, da parte del R.U.P., la relazione istruttoria e approvazione 
in linea tecnica del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2021 - 2023;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 - 2023;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamato;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
Marzo 2017;

Visto l’art.47, comma 1, lett. D dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n.26 del 22.05.93; 

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:

1) Approvare il “Progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’adeguamento funzionale, la 
messa in sicurezza della copertura e degli impianti della palestra del plesso scolastico 
Quasimodo di Marina di Ragusa”, che prevede una spesa complessiva di € 350.000,00 così 
distinta:

ART. DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI

A IMPORTO TOTALE LAVORI POSTO A BASE DI GARA

A.1 Importo a base d'asta  €    249.024,80 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        5.082,14 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A.1+A.2)  €    254.106,94  €  254.106,94 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 I.V.A. sui lavori (22% di A)  €      55.903,53 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (1,60 % di A)  €        4.065,71 
B.3 Onorario per progetto definitivo-esecutivo (IVA compresa)  €      13.800,00 
B.4 Onorario per sicurezza in fase di esecuzione (IVA compresa)  €        9.000,00 
B.5 Pubblicità  €        1.500,00 



Pagina 3/4

B.6 Oneri di conferimento rifiuti a discarica (IVA compresa)  €        3.000,00 
B.7 Costo smaltimento guaina bituminosa e serbatoi in eternit (IVA compresa)  €        5.000,00 
B.8 Contributo ANAC  €           225,00 
B.9 Imprevisti e arrotondamenti  €        3.398,82 
TOTLE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+… +B.9)  €    95.893,06  €    95.893,06 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B)  €  350.000,00 

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 

provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune;

Allegati:
- Verbale di Verifica del Progetto;
- Relazione istruttoria e approvazione in linea tecnica;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


